
1 

 

VERBALE DEL 10/10/2024 

 

OGGETTO: Acquisizione dei lavori di collettamento fognario Pianello, zona 

industriale - CIG: B31898A4BE 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement. al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 275.862,00 (IVA 

esclusa) di cui € 69.208,39 quali oneri/costi non soggetti a ribasso (sicurezza e 

manodopera). 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Renzo Patacca  - Presidente 

 Mariangela Romeo  - Commissario 

 Elisa Monsignori  - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con comunicazione del 20/09/2024, inviata tramite piattaforma telematica, sono state 

invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti Imprese: 

 

N° Fornitore Nome P.iva 

1 88383 ALGIERI FRANCESCO S.R.L.UNIPERSONALE 03657300780 

2 63834 B.I.E.S. S.R.L. 00302420542 

3 84344 CALCESTRUZZI VALCOMINO SRL 01721910600 

4 39666 CMS S.R.L. 03559830611 

5 63282 COLGEMA GROUP SRL 01943040640 

6 52156 DP COSTRUZIONI SRL 01555580537 

7 56654 F.LLI TENERINI SERGIO & ALVARO SRL 00574680542 

8 62068 GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI - S.R.L. 04770770651 

9 23783 ITALPRO SRL 05414501006 

10 57886 NUOVA S.E.I.R. SRL 01459620504 

11 45291 SO.IM.I. SRL 00610580557 

12 52303 SOLIMENO SRL 01417360516 

13 57038 TROVATI SRL 03238440543 

14 145801 VIE SOTTERRANEE SRL 00313410102 

15 57039 VOLPI SRL 01134810546 

 



2 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 

del giorno 07/10/2024; 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 9:00 del giorno 10/10/2024. 

 

OGGI, 10/10/2024 alle ore 9:00, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 

 

N° 

ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa 

1 B.I.E.S. S.R.L. 

2 CALCESTRUZZI VALCOMINO SRL 

3 DP COSTRUZIONI SRL 

4 F.LLI TENERINI SERGIO & ALVARO SRL 

5 NUOVA S.E.I.R. SRL 

6 SOLIMENO SRL 

7 TROVATI SRL 

8 VIE SOTTERRANEE SRL 

9 VOLPI SRL 

 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente.  

 

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 9 (nove) offerenti, risulta che la 

documentazione presentata è conforme a quanto richiesto nei documenti di gara e pertanto tutti i 

concorrenti vengono ammessi alla fase successiva di gara. 

 

Si segnala ad ogni modo che: 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 3 ha allegato il Modello 1 

senza indicare al punto 11 i nominativi dei familiari conviventi dei titolari di cariche 

sociali né, in alternativa, ha allegato l’iscrizione alle White list. In merito a tale carenza 

la Commissione, facendo riferimento alla principale giurisprudenza e alle indicazioni 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, evidenzia che tale obbligo deve ritenersi 

essenziale, ma sanabile con l’applicabilità dell’istituto del soccorso istruttorio. Pertanto 

la Commissione, verificato l’errore materiale attraverso la procedura del soccorso 

istruttorio, ha provveduto ad acquisire agli atti la documentazione corretta in modo 

immediato, contattando l’operatore economico;  

Alle ore 10:45 il concorrente ha invitato il Modello 1 con le integrazioni richieste ma, lo 

stesso risulta modificato al punto 7 in quanto carente di alcuni dati inseriti nel 

precedente Modello 1. 

 



3 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine 7 nel parametro della busta di 

qualifica denominato “Ricevuta di pagamento contributo ANAC” ha caricato una 

schermata attestante il malfunzionamento del sito dell’ANAC dal quale non si evince la 

dimostrazione del pagamento. 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine 8 ha presentato il Modello 1 senza 

indicare al punto 7 tra i soggetti titolari di cariche sociali la società persona giuridica 

quale socio unico indicata solamente nella tabella di cui al punto 9. 

 

La Commissione, facendo riferimento alla principale e recente giurisprudenza, 

evidenzia che le mancanze in merito a tali obblighi devono ritenersi essenziali, ma 

sanabili con l’applicabilità dell’istituto del soccorso istruttorio. Pertanto, la Commissione 

ha stabilito di attivare la procedura del soccorso istruttorio e di richiedere la suddetta 

documentazione corretta ai suddetti operatori economici con conseguente sospensione 

della seduta di apertura. La nuova seduta sarà fissata al termine del periodo necessario 

per l’acquisizione di quanto richiesto. 

 

Alle ore 11:15 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno 

escluso, vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla 

Società UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento. 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario 

       

__________________          __________________      __________________ 

 


